
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA MARSALA 26 - 40126 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 2099262 – FAX +39 051 2086257 

 
DECRETO DI NOMINA DEI VINCITORI E DEGLI IDONEI 

AMMISSIONE ALL’INTERNATIONAL PHD COLLEGE DI CUI ALL’ART. 10 DEI BANDI DI CONCORSO 
PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI DOTTORATO DEL 38° CICLO - A.A. 2022/2023 (prot. n. 92088 del 

03/05/2022 - Decreti 685/2022, prot. n. 143485 del 28/06/2022 - Decreti 1003/2022, prot. n. 
60885 del 16/03/2022 - Decreti 441/2022) 

 
LA DIRETTRICE DEL COLLEGIO SUPERIORE 

DELL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 

 

VISTA  la Legge 2 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 18 giugno 2009, n. 69 e in particolare l’art. 32 in materia di 
eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di documenti in forma 
cartacea;  

VISTO il Regolamento dell’International PhD College del Collegio Superiore, emanato 
con Decreto Rettorale rep. n. 1183/2022 – prot. n. 172157 del 27/07/2022 

  
VISTO  il Regolamento del Collegio Superiore, emanato con Decreto Rettorale in data 

31 marzo 2014 (Area Didattica e Servizi agli Studenti Rep. n. 238 - Prot. n. 
18525) e successivamente modificato e integrato; 

 
VISTI  i Bandi di Concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato – 38° ciclo per l’a.a. 

2022/2023 e, in particolare, l’art. 10 “AMMISSIONE ALL’INTERNATIONAL PHD 
COLLEGE (Collegio Superiore – Istituto di Studi Avanzati)”; 

 
VISTI  gli esiti dei lavori della Commissione esaminatrice, nominata con Decreto della 

Direttrice del Collegio Superiore (Rep n. 1518/2022; Prot. n. 245624 del 
13/10/2022); 

 
 
QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO, 
 
 
 
 
 





 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA MARSALA 26 - 40126 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 2099262 – FAX +39 051 2086257 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono approvate le seguenti graduatorie, divise per Area disciplinare, dei vincitori e degli 

idonei del concorso per l’assegnazione di n. 10 posti all’interno dell’International PhD College per 

l’a.a. 2022/2023 come di seguito riportate: 

 

AREA TECNICO-SCIENTIFICA 

 
  

Cognome Nome  Dottorato ESITO 

DE DEO Leonardo  Astrofisica VINCITORE 

CARENINI Francesco  Fisica VINCITORE 

HUBAIDE 
NOZELLA 

Augusto Salute, Sicurezza e Sistemi del Verde VINCITORE 

DIMATTIA  Bartolo Scienze e Tecnologie Agrarie, Ambientali e 
Alimentari 

VINCITORE 

TIMOFEEVA Anastasia Ingegneria Civile, Chimica, Ambientale e 
dei Materiali 

VINCITORE 

FERRATI Marco Computer Science and Engineering IDONEO 

CARLI Diego Scienze della Terra, della Vita e 
dell'Ambiente 

IDONEO 

ERCOLANO Franco Ingegneria Elettronica, Telecomunicazioni 
e Tecnologie dell'Informazione 

IDONEO 

PROIETTI 
PELLICCIA 

Giorgia Il Futuro della Terra, Cambiamenti 
Climatici e Sfide Sociali 

IDONEO 

GENTILE Laura  Scienze Veterinarie IDONEO 

CALDERONE Davide 
Carmelo 

Sport, Salute e Benessere IDONEO 

DRUDI  Federico Scienze e Tecnologie Agrarie, Ambientali e 
Alimentari 

IDONEO 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA MARSALA 26 - 40126 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 2099262 – FAX +39 051 2086257 

 
AREA UMANISTICO-SOCIALE 
 

 

 

Art. 2 - In caso di rinuncia da parte dei vincitori si procederà allo scorrimento della graduatoria fino 

al 31 dicembre 2022, come indicato nell’art.10 già menzionato dei Bandi di dottorato di riferimento. 

 

Bologna, 28 ottobre 2022 
 
La Direttrice del Collegio Superiore 

 
        Professoressa Beatrice Fraboni 
          

Cognome Nome  Dottorato ESITO 

LIPPOLIS ANNA SOFIA Philosophy, Science, Cognition, and 
Semiotics (PSCS) 

VINCITORE 

LEPIDI PIETRO 
MICHAEL 

Scienze Politiche e Sociali VINCITORE 

WU ROUJIING Economics VINCITORE 

RIZZI ANDREA Storie, Culture e Politiche del 
Globale 

VINCITORE 

PALAZZI AGNESE Diritto Europeo VINCITORE 

ZAGNONI FRANCESCO Arti Visive, Performative, Mediali IDONEO 

COVERI  FRANCESCA Management IDONEO 

FRANCESCHINI GABRIEL Management IDONEO 

MARIANI SOFIA Psychology IDONEO 

VICINANZA ANNA  Diritto Europeo IDONEO 

GARRIDO 
ALVAREZ 

RAFAEL JOSÉ Sociologia e Ricerca Sociale IDONEO 


		2022-10-28T13:52:46+0000
	Beatrice Fraboni




